Emri i Léndés : E Drejté Kushtetuese

Kodi Tipi Semestri (I;?Sji:::) (s;?/ij:?,g (orilé-/a;:vé) Kredite ECTS
LAW 112 N/A Pranveré 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | Enkelejd Alibeaj, Msc
Asistenti
Gjuha e kursit | Shqip
Niveli i Iéndés | Bachelor

Kursi "E drejta Kushtetuese" zhvillohet si njé kurs i ploté dhe i detyrueshém né
degén e Drejtésisé. Objekti i saj shtrihet jo vetém né studimin e institucioneve
politike e té sistemit normativ, por edhe né studimin e té drejtave dhe lirive

Pérshkrimi | themelore si dhe mbrojtjen e tyre. Ky studim kryhet sidomos né dimensionin e té
drejtés sé brendshme kushtetuese, por ai perceptohet edhe né planin krahasues
dhe até ndérkombétar. Gjithashtu né kété do té shpjegohen dhe analizohen
organizimi, funksionimi dhe kompetencat e organeve kushtetuese.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 E drejta Kushtetuese dhe shkenca e sé drejtés kushtetuese
2 Parimi i kushtetutshmérisé
3 Té drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut, Lirité véshtrim i pérgjithshém
4 Parimi i barazisé (barazia formale dhe barazia thelbésore)
5 Kuptimi i t drejtave dhe lirive themelore. Rezerva ligjore
6 E drejta pér té jetuar. Liria e shprehjes. E drejta pér t'u informuar
7 Té drejtat e minoriteteve
8 Provim Gjysméfinal
9 Liria personale. Garancité procedurale té té pandehurit né procesin penal
10 E drejta e pronés. E drejta pér njé proces té rregullt ligjor
11 E drejta pér té gézuar njé jeté private té fshehté
12 Pushteti Ligjvénés
13 Pushteti Ekzekutiv Pushteti Gjygésor
14 Presidenti i Republikés. Gjykata Kushtetuese
15 Pushteti Lokal
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Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

¢ Aurela Anastasi dhe Luan Omari,
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Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Né pérfundim té kursit studenti duhet té njohé miré parimet kryesore kushtetuese né Shqipéri
si dhe ato bashkékohore té shteteve Evropiane, pérfshiré edhe ményrat e zbatimit té tyre.

2 Njohja e instituteve mé té réndésishme té sé drejtés Kushtetuese.

3 Punimi né ményré té pavarur i temave dhe eseve rreth instituteve né fushén e sé drejtés
kushtetuese.

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 50
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kohézglatja | Ngarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 124
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.96
ECTS 5.00




